
MUl'JJrJC'IPAlJD,;AJDi PR{(Q)�lNC;fAJt,_ DE 

t)llff'UMA4A 
Ir. Octavio Alva Nº 260 municontumaza@hotmail.com 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE CREACIÓN POLÍTICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZÁ" 

Contumazá. 24 de agosto del 2022 

11!1!::) _ ,,. _ 11 .•  -  .• ,! _ . -1 - _Lf 11 - - 11 -1 ! .. 
,-.;;;..� � ?T� Nº 241-2022- MPC 

VISTO: 

Que, el Artículo 46 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece los lineamientos para las Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Institucional, concordante los numerales 29 . 1 ,  29.2 y 29.3 del Artículo 29º de la "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", Nº 002-2021- EFl50.01, aprobada con Resolución Directora! Nº 022-2021-EFl50.01. 

El informe Nº 322-2022-MPCIGPPIRLZD, de 23 de agosto del 2022, emitido por la Gerencia de Planificación y � Presupuesto y el D_S N° 188-2022-EF, publicado el 20 de agosto de 2022, donde Autorizan Transferencia de / �: Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022. 
�SIDERANDO: 

� � , • ble, con Resolución de Alcaldía Nº 207-2021-MPCIA, de fecha 22 de diciembre del 2021 ,  se aprobó el � Presupuesto Institucional de Apertura - PIA - de la Municipalidad Provincial de Contumazá, correspondiente al Año Fiscal 2022, por el monto de SI. 6'653,898.00 (SEIS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES 

o"<:/?-;:..º�"Nc,4:o(' Que, el artículo 49 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo, del Sistema Nacional de Presupuesto 
.i 1,{,jf; c��blico esta�lece que = �lie�os_que cuenten con programas pre_supuestale� pueden realizar �edificaciones 
t � presupuestanas en el nrvel insfitucional con cargo a los recursos asignados a dichos programas, siempre que el 
-; _ ... Pliego habilitado cuente con productos del mismo programa o, en caso no cuente con el mismo programa 

Pi.;.:;': :'.°.::. / presupuestal, orientado a Resultados; las que se aprueban mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministerio 
- -� de Economía y Finanzas y el Ministerio del sector correspondiente, a propuesta de este último, previo informe favorable de la Dirección General de Presupuesto Público; asimismo, establece que cada pliego presupuestario 

que transfiera recursos en el marco de dicho artículo, es responsable del monitoreo, seguimiento y verificación del cumplimiento de los fines y metas para los cuales fueron transferidos, lo que incluye el monitoreo financiero de los recursos. 
Que, mediante Oficio Nº 1219-2022-V IV IENDA/ SG, el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento solicita al Ministerio de Economía y Finanzas una Transferencia de partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022, hasta por la suma de SI 4 652 432,00 (CUATRO M ILLONES SEISC IENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS Y 001100 SOLES), con cargo a los recursos de su presupuesto institucional, en la fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios, a favor de diversos Gobiernos Locales para financiar la adquisición de insumos de cloración (hipoclorito de calcio y pastillas DPD), que permitan que los hogares rurales cuenten con acceso a agua segura (agua clorada), en el marco del Programa Presupuesta! 0083: Programa Nacional de Saneamiento Rural; adjuntando para dicho efecto el Memorándum Nº 849-2022- 
VIVIENDA/OGPP de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento y el Informe N° 301-2022-VIV IENDA/OGPP-OP de su Oficina de Presupuesto. 
Que, según el artículo 1 ,  numeral 1 . 1  Autorizase una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Públ ico para el Año Fiscal 2022, hasta por la suma de SI 4 652 432,00 (CUATRO M ILLONES SE ISC IENTOS 



MUNiIC1PALUlAIDl P)JR�V1"NC1Alk. DE: 

P.:'f'�J :_ .r 1··u1· ·:M\A1\, - _,(·��ºA�·: �-U . . . 1 fl  ,  . .  ·-:',/.. _...: . . . . .  l  ... --� . ' : " . p� • ' •• ,_ � • ' •• � .  

Jr. Octavio Alva N2 260 municontumaza@hotmail.com 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE CREACIÓN POLÍTICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZÁ" 

CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS Y 00/100 SOLES), con cargo a los recursos del 
.,,1·º •"'º""'e,�, ""' presupuesto institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, en la fuente de financiamiento 

/ \ de Recursos Ordinarios, a favor de diversos Gobiernos Locales, para financiar la adquisición de insumos de 
Í f cloración (hipoclorito de calcio y pastillas DPD), que permitan que los hogares rurales cuenten con acceso a 

agua segura (agua clorada), en el marco del artículo 49 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público. 
Asimismo establece el numeral 1 . 2  El detalle de los recursos autorizados en la Transferencia de Partidas a que 

,,.-:::;:..__.;;�-� ce referencia el numeral 1 . 1  del presente artículo se encuentra en el Anexo "Transferencia de Partidas a 
ivor de diversos Gobiernos Locales", que forma parte integrante del presente Decreto Supremo, el cual se 

_.i..:��::::::::::::-,..--,-pablica en las sedes digitales del Ministerio de Economía y Finanzas (www.qob.pe/mef) y del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento (www.gob.pe/vivienda), en la misma fecha de publicación de la presente 
norma en el Diario Oficial El Peruano. 

. \. - i"/y.Úl,,c '· 
l( l � 1� e conformidad con lo establecido en el artículo 28º Directiva Nº 002-2021-EF/50.01, "Directiva de Ejecución 
i� i::�cii:. 1 �  resupuestaria" aprobada con Resolución Directora! Nº 022-2021-EF/50.01, numeral 28.2 En las modificaciones 

� presupuestarias a nivel institucional por transferencias de partidas, la desagregación de recursos se aprueba por 
�vi el Titular del Pliego mediante Resolución de Alcaldía, utilizando el Modelo Nº 1/GL. Las Resoluciones deben 

expresar en su parte considerativa el sustento legal, las motivaciones que las originan y el cumplimiento de límites 
/�9� incorporación de mayores ingresos públicos aprobados por decreto supremo. 

1 !;)  rn (o 5 � Q�e. estando a las facultades conferidas por el Artículo 20º inciso 6) de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
'7; e"'º �finicipalidades. 

:· ---�iE RESUELVE: 

( 1 

Artículo 1 .  Desagregación de recursos 
Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante D .S. N °  188-2022-EF, por el monto de SI. 
3.258.00 (TRES M IL DOSCIENTOS C I NCUENTA  Y  OCHO M I L  Y  0 0/10 0  SOLES), de acuerdo al siguiente detalle: 

EGRESOS 
SECCION SEGUNDA 

PLIEGO 

: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS. 

: GOBIERNOS LOCALES 

CATEGORIA PRESUPUESTARIA: 0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 

PRODUCTO : 3000882 HOGARES RURALES CONCENTRADOS CON SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 

DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS DE CALIDAD SOSTENIBLES. 

ACTIVIDAD : 5006299 POTABILIZACIÓN Y OTRAS FORMAS DE DESINFECCIÓN Y TRATAMIENTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS 

CATEGORIA DE GASTO 

TIPO DE TRANSACCIÓN 

GENÉRICA DE GASTO 

: GASTOS CORRIENTES 

: GASTOS PRESUUESTARIOS 

2.3 BIENES Y SERVICIOS. SI. 3,258.00 

TOTAL EGRESOS SI. 3,258.00 



Jr. Octavio Alva N2 260 municontumaza@hotmail.com 

D AJD' Dfi/FYt1· liT:'Nffiffe'ílirA.t· ni� 
._J.h._) 1r·'1[(\l,,l \f>JIJ!;�l�,11.h:_·. _,;¡;� 

tflN111MAZ.A 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE CREACIÓN POLÍTICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZÁ" 

Artículo 2. Notas para Modificación Presupuestaria 
La Gerencia de Planificación y Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego, elabora las correspondientes 
"Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente 
resolución. 

Artículo 3. Remisión 
- Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 31 .4 del artículo 31 del Decreto 

Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

Artículo 4. Dispongo 
A través de la Secretaria General, se notifique la presente resolución a la Gerencia de Planificación y Presupuesto 
y demás órganos competentes de la Municipalidad Provincial de Contumazá para los fines de ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

ce. 

ARCHIVO 

GPP 

Fls. 03 


